MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL - CERRO LARGO

ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE Nº 1/2025 - CCEC - CL (10.38.04.32)

 23205.007880/2025-19Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 27 de março de 2025.

Aos vinte sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, as treze horas e
cinquenta e cinco minutos, na sala 404, Bloco A, da Universidade Federal da Fronteira Sul,
Campus Cerro Largo, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação
em Engenharia Civil - Bacharelado: Manuela Gomes Cardoso, Juliana Marques Schontag,
Jorge Luis Palacios Felix, Márcio Antônio Vendruscolo e Patricia Marasca Fucks. Os
professores Alcione Aparecida de Almeida, Iara Denise Endruweit Battisti, Aline Raquel Muller
Tones e Fabiano Cassol, justificaram suas ausências. Iniciada a reunião, a presidente do NDE
professora Manuela Gomes Cardoso passou, de imediato à Ordem do Dia. 2.1 Apreciação da
devolutiva do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Civil: Algumas questões e
sugestões enviadas pela Diretoria de Organização Pedagógica (DOP) sobre o PPC foram
analisadas e modificadas na terça-feira, dia 18 (dezoito) de março, durante a reunião entre o

 professor Márcio, a professora Juliana e a professora Manuela. Assim, hoje apresentamos ao
grupo algumas questões relacionadas às atividades curriculares complementares e às
atividades curriculares de extensão e cultura que precisamos discutir para aprimorar o

 entendimento e o detalhamento dos pedidos feitos pela DOP. Dessa forma, a coordenação
 seguiu a realizando a leitura do PPC, foram feitos alguns ajustes, alterações e

complementações necessárias conforme discussões e acordo entre os membros do NDE. Em
seguida, a DOP participou da reunião por meio do link: https://meet.google.com/rhb-sqid-bhp,
com o objetivo de esclarecer as dúvidas dos membros do NDE. A coordenação conduziu a
leitura do documento, questionando a equipe da DOP sobre as incertezas que o grupo

 encontrou. A DOP realizou algumas orientações importantes para a correção do documento,
onde encontra-se a matriz curricular, por exemplo, orientou-se colocar um asterisco para
explicar o que significa as 41 h de atividades curriculares de extensão e cultura (ACEs) dentro

 das 150 h de atividades complementares (ACCs). Além disso, destacou-se que o sistema de
registro acadêmico o SIGAA (Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas), não
faz distinção entre as atividades ACCs e ACEs. Portanto, o PPC deve apresentar de forma
clara e detalhada as diferenças entre essas categorias de atividades. Destacou-se que a
coordenação precisará realizar a conferência de todos os certificados, a fim de determinar
quais contemplam as ACCs e quais correspondem às ACEs. A DOP alertou sobre a
necessidade de incluir um texto no PPC que contenha informações sobre as horas de ACEs,
garantindo que esses dados não fiquem restritos aos anexos na forma de artigos. Por fim, a
DOP propôs que o NDE realize todas as alterações necessárias de acordo com as orientações
fornecidas e encaminhe o PPC para a DOP, que procederá com a leitura e, se necessário, fará
as devidas sugestões de alterações. Além disso, a DOP também verificará a viabilidade do
cadastro das ACEs no sistema. A coordenação finalizou agendando um novo encontro com os
professores Márcio e Juliana, a ser combinado, para ajustar os últimos detalhes antes do envio
do documento à DOP. Sendo dezesseis horas e quarenta e sete minutos, foi encerrada a
sessão, da qual eu, Carina da Silva Corrêa, secretária, lavrei a presente Ata que, aprovada,
será devidamente, assinada por mim pela presidenta.

https://meet.google.com/rhb-sqid-bhp

(Assinado digitalmente em 13/07/2025 19:22)
CARINA DA SILVA CORREA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###099#6

(Assinado digitalmente em 10/07/2025 21:34)
MANUELA GOMES CARDOSO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCEAS - CL (10.38.04.10)

Matrícula: ###622#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 27/03/2025

a09907e798

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf